

Formandens beretning om afdelingens virksomhed i 2024.

Året 2024 har været et godt år for Røde Kors, Ishøj-Vallensbæk. Sådan tror jer, at vi har indledt beretningerne flere år. Det er imponerende, at vi sammen har formået både at fastholde og udvikle vores aktiviteter og samtidig været med til at starte nye aktiviteter. Dette sammenholdt med, at vores butikker igen i år har sat omsætningsrekord gør, at vi kan se tilbage på 2024 med stor tilfredshed – ja, stolthed.

Vi er nu 166 frivillige og 124 medlemmer. Det er alle jer, der gør, at vi har en god afdeling. Tak til alle, der har ydet et bidrag til vores afdeling i 2024. Vi håber I alle har lyst til at fortsætte i 2025.

Vi kan se en stigning i antallet af frivillige og en lille tilbagegang i antallet af medlemmer.

I Danmark er der næste 35.000 frivillige i Røde Kors. På verdensplan er vi ca. 13 mio. frivillige, i 192 lande. Så det er en stor familie vi er en del af.

På verdensplan har der været brug for Røde Kors indsatser. Vi ser ofte billeder på TV fra verdens brændpunkter – om det er naturkatastrofer eller menneskabte konflikter. Røde Kors stiller altid op.

På landsplan har Røde Kors fået en "Ny National Strategi". Den har 4 overskrifter:

1. VI ER TIL STEDE MED FRIVILLIGHED PÅ VELFÆRDSINSTITUTIONER
2. VI DRIVER INSTITUTIONER FOR SÆRLIGT UDSATTE
3. VI HAR AKTIVITETER FOR OG MED VORES MÅLGRUPPER I ALLE KOMMUNER
4. VI HANDLER PÅ AKUTTE BEHOV LOKALT OG NATIONALT

Strategien sætter fokus på det vi gør her i landet.

Lokalt har vi i bestyrelsen haft et temamøde med strategien på dagsordenen. Vi blev hjulpet godt på vej af 2 regionskonsulenter fra landskontoret – og vi kunne glæde os over, at vi langt hen ad vejen leverer det som strategien ønsker, at vi skal. I kan læse meget mere om strategien på Røde Kors hjemmeside.

Men udover at glæde os over at vi gør det godt, så så vi også på, om vi kan gøre mere, gøre noget bedre osv. Vi skal eksempelvis blive bedre til at informere om vores aktiviteter, og vi skal arbejde for at gøre os mere kendte i Vallensbæk Kommune.

Vi har i 2024 udarbejdet en samarbejdsaftale med Ishøj Kommune. Vi venter på en politisk godkendelse af aftalen. Når det er på plads, så tænker vi at gå videre til Vallensbæk Kommune, med et ønske om at indgå en tilsvarende aftale der.

Samarbejdsaftalerne skal sikre, at kommunerne ved hvilke aktiviteter vi kan tilbyde de to kommuners borgere – og vi ved, hvem vi kan kontakte i kommunerne, når/hvis vi har brug for det.

Fra årets start fik vi et nyt økonomisystem. Det var ikke et ønske, med et krav som følge af et EU-direktiv der forlanger, at virksomheder, organisationer m.v. med en omsætning på mere end kr. 300.000 skal kunne bogføre alle bilag digitalt. Det nye system har givet store udfordringer og først i løbet af foråret "fandt vi" en frivillig, som har påtaget sig opgaven med at bogføre, og Pia har kæmpet en brag kamp for at løse opgaven, og med at indhente bogføringen for de måneder vi var bagud. Det

har været en meget stor opgave – men det er lykkedes at komme i land, så vi kan fremlægge et revisorgodkendt regnskab her på generalforsamlingen.

Lidt om vores mange aktiviteter:

Vores 2 butikker er fortsat det økonomiske fundament for alle vores aktiviteter – og igen i år kan vi glæde os over meget flotte resultater i butikkerne. Samlet satte vi rekord igen i 2024. Det er virkelig flot.

Møbelbutikken

Vi fik i møbelbutikken en omsætning på kr. 1.580.000, hvilket var 4,5% mindre end året før, men stadig et flot resultat.

Vi må nok konstatere at det er ca. dette beløb, det er realistisk, at vi kan omsætte i møbelbutikken.

Vi er 53 frivillige der alle gør deres yderste for altid at have en pæn og attraktiv butik, som vores kunder har lyst til at besøge – og genbesøge.

Vi får fortsat mange og flotte donationer, og i 2024 blev det til 875 afhentninger/leveringer, hvilket er det samme som året før.

Vi har haft 13.267 ekspeditioner og der er langet 32.006 varer over disken.

Tøjbutikken

I starten af året fik vi en ny lejekontrakt med Bycentret, og samtidig fik vi udvidet vores salgsareal en lille smule, og lagt nogle vægge ned i klargøringsrummet.

Udvidelsen har medvirket til, at vi har haft et meget flot år, med en rekordstor omsætning på kr. 1.564.000. Også her er en væsentlig forudsætning, at vi får doneret tilstrækkelig tøj af god kvalitet. Og det går heldigvis godt med den del.

Butikken har 35 frivillige. Antallet af frivillige er stabilt, nogle er faldet fra og nye er kommet til.

Også i tøjbutikken har der været mange ekspeditioner. Der har været 20.886 ekspeditioner og det har givet 42.502 solgte varer.

Så der har også været travlt i tøjbutikken.

En af årsagerne til stigningen i omsætningen i tøjbutikken er salg af legetøj, som vi fik lov til at sælge da vi fik den nye lejekontrakt.

Ukrainer-cafeen

Vi har 10 frivillige i Ukraine cafeen.

Der kommer et sted mellem 15-35 Ukrainer hver uge, når vi samles i Brohuset. Formålet er at hjælpe vores ukrainske flygtninge til at falde til i deres nye land. Der bliver spillet bankospil med små præmier, men til stor lykke. Vi har holdt fastelavn med tøndeslagning, børnefamilierne har været i zoologiskhave mv.

Et højdepunkt er når der bliver holdt påskefrokost, sommerfest og julefrokost - så bliver der hygget og spist igennem.

Familienetværket holder til i vores tidligere foreningslokaler i Østergården.

2024 var et skønt år i familienetværket, hvor vi havde nogle sjove og relationsskabende aktiviteter - såsom den årlige Store Bagedyst, lav din egen T-shirt, kreaværksted og udendørs skattejagt.

I år har familierne budt ind med at lave mad selv, så vi har fået glæden af god mad fra forskellige køkkener - lige fra det danske til det afrikanske. Her lærer vi en masse om hinandens kultur.

Samtidig var vi på tre udflugter: Airtrix, slotsbesøg i Hillerød og til Halloween på bakken. Som altid er vores udflugter timet med skolernes industriferier, så børnene kan komme tilbage og dele, at de også har prøvet noget sjovt i ferien som deres klassekammerater.

Vi har budt 3 nye familier velkommen i slutningen af 2024 og start 2025. Det betyder også et generationsskifte, hvor 4 "gamle" familier udsluses.

Vi ser, at vigtige relationer skabes mellem børn og voksne. Vi er blevet bedre til at uddele ansvar til familierne - og det virker godt, da de på den måde bidrager til fællesskabet. En vigtig succesoplevelse.

Vi har sendt 3 familier på Røde Kors camps.

Julehjælpen

Der er i 2024 givet julehjælp til 145 familier, hvilket er 15 flere end i 2023.

Familierne har hver fået et gavekort på kr. 900 til Coop samt en julekurv til en værdi på kr. 350. Derudover har de fået et gavekort på kr. 150 pr. barn i familien.

Derudover deltager vi i "Ønsketræet"- Det er et samarbejde med Ishøj Bycenter og Næstehjælperne. Her kan børn hænge et hjerte på et juletræ i Bycentret med op til 3 ønsker. Hjerterne kan så plukkes af alle der kommer forbi. De køber så en af gaverne der er ønsket og afleverer den i tøjbutikken.

Tøjbutikken sørger så for, at de købte gave deles ud til de børn, der har ønsket dem. I 2024 blev der delt 95 gaver ud.

Hospitalsledsagelsen

Vi er 6 hospitalsledsagere der hjælper borgere til forskellige behandlinger på hospitaler, speciallæger, tandlæger og egen læge.

De fleste henvendelser kommer fra de 2 plejehjem i Ishøj, men der er også nogle borgere som selv kontakter os.

Vi gør meget ud af at undgå at give afslag, faktisk aflyser eller ændre vores frivillige nogle gange egne aftaler, for at kunne hjælpe.

Vågetjenesten

Vågetjenesten har 12 frivillige. Vi har våget 161 timer i 2024. Nogle af de frivillige har været på forskellige Røde Kors kurser og vi har været ude og se Ledreborg skov-kirkegård og Kolumbarium på Bispebjerg kirkegård.

Nørklerne

Vi har 30 Nørklere, hvoraf der kommer 15-18, når der strikkes/hækles og 6-7, når der sys. I 2024 har vi strikket 10 onsdage og 18 torsdage – og vi har syet 13 tirsdage.

Der doneres rigtig meget garn og stof til os og det er vi glade for.

Nørklerne syr masser af indkøbsnet, både ganske enkle og også meget kreative. Derudover hækler/strikker vi også en del tæpper, tørklæder, bluser, sokker og huer. Bøllehatte er et hit til festivaler, særlige events (håndbold/fodbold/tour de France osv.).

100 strikkede/hæklede bamser er afleveret til Hvidovre hospitals børneafdeling. 2.000 af de i alt 10.000 hjerter til Ishøj Teaters juleforestilling "Nisser driller da", blev hæklet/strikket af Ishøj/Vallensbæks Nørklere. Publikum, der så forestillingen, fik et hjerte med hjem. De hjerter der ikke blev brugt, blev solgt og indbragte 1.335 kroner til Røde Kors. 15 Nørklere så juleforestillingen på Ishøj Teater.

Nørklerne deltog i Vallensbæk kommunes "Åbent fællesskab" den 29/8, og det gav os en ny Nørkler.

Værket

Siden sidste generalforsamling har vi fået 3 nye deltagere, så i alt er vi nu 10 deltagere/brugere og 2 aktivitetsledere.

Vi har været på Arken, drukket kaffe i Byhaven, været i Kulturium, besøgt Thorsbro Vandværk og været på en bustur.

Derudover holder altid en frokost til sommerafslutning og julefrokost, hver der spilles banko og ellers samtaler/ brug af samtalekort hvor emner f.eks. kan være, hvorfor slår vi katten af tøndem? – Fastelavn – samtale om påsken osv.

Alt sammen gode oplevelser.

Sprogcafeen

I sprogcafeen er der 6 frivillige og 11-14 brugere, som har behov for at lære dansk. Brugerne er delt op i hold, så vi har 4 hold om mandagen og 2 hold om onsdagen. Tiden bruges hovedsageligt på at tale dansk, men vi vil også arbejde med oplysning m dansk kultur.

Vi har fra Landskontoret haft besøg af Nana, der kom med en sprogkasse med diverse materialer, som er med til at hjælpe os i undervisningen.

Cykeltræning

I 2024 var der 3 deltagere / indvandrerkvinder. De lærte alle at cykle.

Der var en træning om ugen i ca. 8 måneder af året. Det fungerede fint med at starte træningen fra børnehaven i Vejleåparken.

Vi har kun en aktivitetsleder/frivillig i aktiviteten, så vi skal forsøge at finde hjælp til cykeltræningen.

1-2 af dem fortsætter i 2025 med at lære trafikreglerne for at cykle ude på vejene.

Landsindsamlingen afholdes hvert år den første søndag i oktober – og det deltager vi i.

Det er vanskeligt at finde indsamlere nok. I løbet af foråret/sommeren tilmeldte 49 personer sig, som gerne vil hjælpe med indsamling den 6. oktober 2024, men kun 27 personer dukkede op. Det er skuffende.

Vi fik dog indsamlet lidt over kr. 40.000. På landsplan blev det til 13 mio.kr.

Ferielejre

Vi har igen i 2024 betalt for at børn fra Ishøj og Vallensbæk kan komme på en sommerlejr. Lejrene arrangeres af Ungdommens Røde Kors (UKR), og vi ved, at børnene synes rigtig godt om lejrene.

I 2024 har vi betalt for, at 20 børn kom på sommerlejr. Derudover deltog børn fra Familienetværket også på ferielejre.

Førstehjælp er en aktivitet som vi er med i, sammen med afdelingerne i Glostrup, Albertslund, Brøndby, Greve/Solrød og Ballerup. Det er Glostrup, der er tovholder på aktiviteten.

Der gennemføres undervisning både i Glostrup, Ballerup, Solrød og i vores foreningslokale i Ishøj Bycenter.

Der er i 2024 afviklet i alt 70 kurser.

Det er den eneste aktivitet, hvor ”aktivitetslederen” får løn. Det skyldes, at undervisningen skal gennemføres af en uddannet instruktør, som kan sikre korrekt undervisning og udstede et bevis for gennemført uddannelse. Et bevis der bl.a. skal benyttes, når en borger skal have kørekort.

God start på livet – er en ny aktivitet for os i 2024. Vi er sammen med afdelingerne fra Brøndby og Hvidovre, med Hvidovre som den afdeling, hvor aktivitetslederen og de frivillige er registreret.

Aktiviteten giver støtte til unge familier med nyfødte. Den frivillige kommer hjem hos familierne og støtter med gode råd, en snak om hverdagen osv.

I 2024 har der været 10-12 forløb i de 4 kommuner. Vi kom godt i gang, men lider lige p.t. af mangel på frivillige.

Familiehus. Landskontoret, vores lokalafdeling og Ishøj Kommune har i 2024 indgået en samarbejdsaftale om, at Røde Kors bliver en del af et "Familiehus" som Ishøj Kommune agter at åbne i 2025. Her kan familier møde fagpersonale – og frivillige fra Røde Kors. Vi ser frem til, at aktiviteten bliver til virkelighed.

Sidst, men ikke mindst. Tak til alle medlemmerne i Røde Kors, Ishøj-Vallensbæk for jeres medlemskab og støtte til vores arbejde. **Tak til alle frivillige** for hver på jeres måde at yde en betydningsfuld indsats for vores afdeling. Uden jeres indsatser var der ingen afdeling. Og vi kan alle være stolte af vores fælles afdeling. 2024 har været endnu et godt år i Røde Kors, Ishøj-Vallensbæk. Vi ser frem til 2025.

Planer for 2025:

Kommunikation – vi skal styrke den interne og eksterne kommunikation, så både frivillige, medlemmerne og borgerne i Ishøj og Vallensbæk får et større kendskab til det vi bidrager med i lokalsamfundet.

National strategi – bestyrelsen har drøftet den nye nationale strategi og fandt, at vi allerede gøre meget for at leve op til strategien. Men vi fandt også, at vi bl.a. kan gøre mere for at udbrede kendskabet til vores aktiviteter, både i Ishøj og Vallensbæk.

Familiehus i Ishøj – vi (landskontoret og lokalafdelingen) har indgået en samarbejdsaftale med Ishøj Kommune om, at vi støtter arbejdet i kommunens "familiehus". Der er møde om samarbejdet i starten af marts måned. Vores bidrag bliver støtte til familier med nyfødte/små børn – som vi gør i "God start på Livet". Ishøj Kommune har indbudt til "startmøde" i marts måned. Vallensbæk Kommune har også spurgt om Røde Kors kan hjælpe med noget tilsvarende der. Vi ser frem til samarbejdet i begge kommuner.

"Back up" – er en aktivitet som landskontoret forsøger at starte her i Ishøj – i samarbejde med Thorshøjgård. Her bor unge mennesker, som kan have brug som en "pædagog-fri" snak, og her kan frivillige fra Røde Kors være behjælpelige. Aktiviteten er ikke startet endnu, men landskontoret søger efter frivillige til aktiviteten.

Beredskabsstrategi – landskontoret arbejder på udvikling af en beredskabsstrategi. Vi har deltaget i et møde om strategiens udvikling i slutningen af 2024, og planen er, at beredskabsstrategien skal være klar her i foråret. Tankerne er, at vi lokalt skal kunne støtte det lokale beredskab ved f.eks. at ”være til stede” med en kop kaffe til mennesker der har været udsat for en eller anden katastrofe, f.eks. ofre for oversvømmelser, brandskade el.lign.

Ny international strategi – er på vej.

Samarbejdsaftaler med Ishøj og Vallensbæk kommuner. Ishøj Kommune behandler p.t. en samarbejdsaftale mellem os og dem. Når den behandling er færdig, er det vores ønske, at vi får en tilsvarende aftale med Vallensbæk Kommune.

Flere medlemmer – vi oplever et lille fald i antallet af medlemmer. Det vil vi forsøge at ændre, bl.a. ved at forbedre kendskabet til det vi gør.

Vores aktiviteter skal fortsat tilbyde en god indsats overfor borgere i Ishøj og Vallensbæk.

OG ikke mindst – **det skal fortsat være en god afdeling af være frivillig i.**

Anders Hvid Jensen

Formand